Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
CNPJ N° 30.169.320/0001-30    Telefax : (22) 2668-1142

LEI Nº 1868/2023                                                DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

EMENTA:  DISPÕE  SOBRE  A
AUTORIZAÇÃO  PARA  EXECUÇÃO  DE
HINO  EM  SOLENIDADES  MUNICIPAIS  E
DÁ OUTRA PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, USANDO DAS
SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS  QUE  LHE  SÃO  CONFERIDAS  PELA  LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL, APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE  LEI NA
FORMA ABAIXO:

Art. 1º – Ficam autorizados os Poderes Executivos e Legislativo municipais de
Silva Jardim a executarem, em solenidade oficiais dos respectivos Poderes e
nas  escolas  municipais,  o  Hino  em  homenagem  ao  patrono  do  Município,
Antônio da Silva Jardim, cuja cópia da letra encontra-se anexa à presente Lei.

Art.  2º –  A  autorização  de  que  trata  esta  Lei  será  temporária,  até  que  o
Município crie um hino oficial.

Art. 3º – Fica o Poder Executivo autorizado a contratar empresa especializada
na elaboração da harmonia, melodia e ritmo para a referida letra.

Art. 4º – São os objetivos da presente Lei:
I – O conhecimento do Hino em homenagem ao patrono do Município;
II – A valorização do Hino como um dos símbolos do Município;
III  -  O  desenvolvimento  do  senso  de  cidadania  e  patriotismo na  população
municipal.

Art. 5º – O Poder Executivo regulamentará a presente Lei.

Art. 6º – Esta Lei entrará em vigor no prazo de 90 dias da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Silva Jardim, 06 de Setembro de 2023.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
CNPJ N° 30.169.320/0001-30    Telefax : (22) 2668-1142

Hino
Antônio da Silva Jardim

Silva Jardim, tribuno do povo,
Vulto imortal da nossa República
Era o teu verbo um símbolo novo,

De amor à Pátria e à causa pública.

São tua voz e a tua bravura,
Nossa bandeira, o nosso clarim,

Salve o teu nome, salve a cultura,
Salve Antônio da Silva Jardim.

Democrata soubeste indomável,
Pelo teu ideal ser um bravo,
E na luta fazer-te implacável,

Porque é triste viver como escravo.

Foi aqui neste solo querido,
 Que se abriram teus olhos à vida,
Que o teu gênio, corcel destemido,

Se moldou para luta renhida.

Estas várzeas e os velhos pomares,
As palmeiras festivas em meio,
Farfalhando altaneira nos ares,
Têm um pouco de ti no teu seio.

Não quiseste da Pátria, no solo,
O teu sono dormir derradeiro,

Mas teu nome pro nosso consolo,
Viverá como Eterno luzeiro.